
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 105Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

de justiça de Ipixuna do Pará, nos períodos indicados:
I – ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, de 3 a 12/5/2021;
II – CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, de 23/6 a 8/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0713/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5289, 
7360, 8941 e 10571/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Ulianópolis, nos períodos indicados:
I – CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, de 1º/5 a 6/6/2021;
II – ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, de 16/6 a 31/7/2021 e 21 a 31/8/2021;
III – MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, de 1º a 8/8/2021;
IV – PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, de 9 a 20/8/2021;
V – atuação conjunta, NAIARA VIDAL NOGUEIRA, de 7/6 a 1º/8/2021 e 7 a 23/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0714/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizados sob nº 
8377/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 4 a 10/8/2021, a designação do promotor de 
justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Mãe do Rio, contida na PORTARIA nº 2794/2020-MP/PGJ, de 6/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0715/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as folgas e licença da promotora de justiça Aline Neiva 
Alves da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Dom Eliseu;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7240, 
7842 e 9987/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Dom Eliseu, nos períodos indicados:
I – PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, dias 26, 27 e 31/5/2021 e de 1º a 15/6/2021;
II – MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, dia 28/5/2021;
III – DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, de 19 a 22/7/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0716/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 10262 e 10809/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para ofi -
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 25/8/2021, referente 
aos autos do processo nº 0006201-64.2017.8.14.0028, de atribuição do 5º 
cargo da promotoria de justiça de Marabá, podendo adotar medidas perti-
nentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 0717/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 9º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7980/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para ofi ciar em au-
diências, no dia 10/6/2021, referentes aos autos dos processos nº 0805968-
97.2018.8.14.0028 e 0804505-18.2021.8.14.0028, de atribuição do 9º cargo 
da promotoria de justiça de Marabá, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0718/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pela promotora de justiça Lílian Viana Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 12º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 7237/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para ofi ciar 
nos autos do processo nº 0807502-08.2020.8.14.0028, de atribuição do 
12º cargo da promotoria de justiça de Marabá, a contar de 25/5/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0719/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os afastamentos das promotoras de justiça Érica Almeida 
de Sousa, Liliane Carvalho Rodrigues de Oliveira, Adriana Passos Pereira e 
Louise Rejane de Araújo Silva Severino;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Tocantins;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7411, 
7795, 7942, 8532 e 9174/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA 
para exercer na promotoria de justiça de Barcarena, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 13 a 22/5/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERI-
NO para ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de justiça de 
Igarapé-Miri, no período de 8 a 22/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DA-
MASCENO para exercer na promotoria de justiça de Moju, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 21/6 a 20/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA para 
exercer na promotoria de justiça de Abaetetuba, as atribuições do 3º cargo, nos 
dias 8, 9, 12, 13 e 14/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA para 
exercer na promotoria de justiça de Cametá, as atribuições do 1º cargo, no 
período de 6 a 15/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 16 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0720/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Thiago Ribei-
ro Sanandres, Carlos Fernando Cruz da Silva, Arthur Diniz Ferreira de Melo, 
Bruno Alves Câmara e Gabriela Rios Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça que 
compõem a Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 5585, 
8715, 8716, 9316, 9632, 9963, 10356 e 10357/2021;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Bagre, no perí-
odo de 16/6 a 30/9/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II – DESIGNAR o promotor de justiça HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BE-
ZERRA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ana-
jás, no período de 25/6 a 22/9/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III – DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CA-
MACHO para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Oeiras 
do Pará, no período de 1º/7 a 31/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV – DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CA-
MACHO para exercer na promotoria de justiça de Breves, as atribuições do 
3º cargo, no período de 5 a 23/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V – DESIGNAR o promotor de justiça ADONIS TENORIO CAVALCANTI para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Curralinho, no 


